[12,2] dan op zoek naar een plaats doorklieft hij alle engten en probeert zijn kluisters te verbreken: zo gebeurt het, dat de aarde, doordat de luchtstroom worstelt en op zoek is naar een vluchtroute, bewogen wordt. Dus wanneer een aardbeving op het punt staat te gebeuren, gaat daaraan een kalmte en rust van de lucht vooraf, en wel omdat de kracht van de luchtstroom, die de winden pleegt op te juttten, in een onderaardse verblijfplaats wordt vastgehouden. Ook nu, toen deze beving in Campania plaats vond, was de lucht, ookal was het een onrustige wintertijd, in de dagen ervoor onbewegelijk in de hemel.

[12,3] Wat dus? Is nooit, terwijl de wind woei, de aarde geschokt? Zeer zelden; als twee winden hebben gewaaid, is het toch zowel mogelijk als ook gewoon dat dat gebeurt. Maar als wij accepteren en als het vast staat dat twee winden tegelijk opereren, waarom zal het dan wel niet kunnen gebeuren, dat de ene de lucht boven voortdrijft en de andere de lucht in de onderwereld? r

### 13 Aardbevingen door een strijd van koud en warm?

[13,1] In hac sententia licet<sup>1</sup> ponas Aristotelem et discipulum eius Theophrastum (non, ut Graecis uisum est, diuini<sup>2</sup>, tamen et dulcis eloquii<sup>3</sup> uirum et nitidi sine labore). Quid utrique placeat, exponam<sup>4</sup>. Semper aliqua euaporatio<sup>5</sup> est e terra, quae modo<sup>6</sup> arida<sup>7</sup> est, modo umido mixta<sup>8</sup>; haec ab infimo edita<sup>9</sup> et in quantum potuit elata<sup>10</sup>, cum ulteriorem<sup>11</sup> locum in quem exeat non habet, retro fertur atque in se reuoluitur; deinde rixa<sup>12</sup> spiritus reciprocantis<sup>13</sup> iactat obstantia<sup>14</sup> et, siue interclusus<sup>15</sup> siue per angusta enisus<sup>16</sup> est, motum ac tumultum ciet<sup>17</sup>.

[13,2] Straton ex eadem schola est, qui hanc partem philosophiae maxime coluit<sup>18</sup> et rerum naturae inquisitor<sup>19</sup> fuit; huius tale decretum<sup>20</sup> est. Frigidum et calidum semper in contraria abeunt, una<sup>21</sup> esse non possunt: eo<sup>22</sup> frigidum confluit<sup>23</sup> unde uis calidi discessit, et inuicem<sup>24</sup> ibi calidum est unde frigus<sup>25</sup> expulsum<sup>26</sup> est. Hoc quod dico uerum esse et utrumque in contrarium agi ex hoc tibi appareat<sup>27</sup>:

[13,3] hiberno tempore, cum supra terram frigus est, calent putei<sup>28</sup> nec minus specus atque omnes sub terra recessus<sup>29</sup>, quia illo se calor contulit superiora<sup>30</sup>